
 

 1 

 

 

 
 

 

 

BOLETIM INTERNO 
 

DA 

FUNDAÇÃO ALEXANDRE 

DE GUSMÃO 
 

FUNAG 
 

 

EXERCÍCIO: 2012 

MÊS: JULHO 

NÚMERO: 07 

 

 



 

 2 

 

 

2012 

 

 

MINISTÉRIO DAS RELAÇÕES EXTERIORES 

 

FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO 

 

 

 

BOLETIM INTERNO 
 

 

 

 

 

 

EXERCÍCIO: 2012 

MÊS: JULHO 

NÚMERO: 07 

 

 

 

 

 

 

SUMÁRIO 

 

 

 

 

 
 
1 ATOS DO PRESIDENTE DA FUNAG ..................................................................................................................... 3    

2 ATOS DA COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E FINANÇAS ................................ 6 

3 ATOS DO CHEFE DA DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS .............................................................................. 15 

4 ATOS DOS SERVIDORES PROPONENTES/CONCEDENTES RESPONSÁVEIS PELA  OPERACIONALIZAÇÃO 

DA EXECUÇÃO DE DIÁRIAS E PASSAGENS - SCDP .................................................................................................. 18 

 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 07 – EXERCÍCIO 2012 – MÊS DE JULHO 

 
 

 3 

1 ATOS DO PRESIDENTE DA FUNAG 

1.1 PORTARIAS 

PORTARIA Nº 161, DE 03 DE JULHO 2012 

 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO - FUNAG, no 

uso de suas atribuições, e considerando o disposto no art. 93, da Lei nº 8.112, de 11 de 

dezembro de 1990, com a redação dada pelo art. 22, da Lei nº 8.270, de 17 de dezembro de 

1991, resolve autorizar a cessão da seguinte servidora, na forma abaixo indicada:  

 

Nome: KEILA MARIA ALVES 

Cargo Efetivo: Administradora 

Matrícula no SIAPE: 1816091 

Para: Secretaria de Gestão Pública do Ministério do Planejamento, Orçamento e 

Gestão 

Para exercer a Gratificação Temporária das Unidades dos Sistemas                  

Estruturadores da Administração Pública Federal - GSISTE 

Amparo Legal: Lei nº 8.112/90, art. 93, inciso II 

Responsabilidade do ônus: Órgão cedente 

Processo nº: 09100.000255/2012-61 

   

JOSÉ VICENTE DE SÁ PIMENTEL 

 

 

PORTARIA Nº 162, DE 06 DE JULHO DE 2012 

 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no uso das 

atribuições que lhe confere o inciso V do art. 15 do Estatuto da Fundação, aprovado pelo 

Decreto nº 5.980, de 6 de dezembro de 2006, publicado no Diário Oficial do dia subsequente, 

resolve: 

Conceder à servidora FERNANDA ANTUNES SIQUEIRA, matrícula SIAPE nº 

1811209, a Gratificação Temporária das Unidades dos Sistemas Estruturadores da 

Administração Pública Federal - GSISTE, do Sistema de Serviços Gerais – SISG, Nível 

Superior. 

 

JOSÉ VICENTE DE SÁ PIMENTEL 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 07 – EXERCÍCIO 2012 – MÊS DE JULHO 

 
 

 4 

1.1 PORTARIAS (CONTINUAÇÃO) 

 

PORTARIA Nº 165, DE 10 DE JULHO DE 2012 

 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no uso das 

atribuições que lhe confere o inciso V do art. 15 do Estatuto da Fundação, aprovado pelo 

Decreto nº 5.980, de 6 de dezembro de 2006, publicado no Diário Oficial do dia subsequente, 

resolve: 

Dispensar FERNANDA ANTUNES SIQUEIRA, matrícula SIAPE nº 1811209, da 

Função Gratificada, código FGR-2. 

 

 

JOSÉ VICENTE DE SÁ PIMENTEL 

 

PORTARIA Nº 175, DE 31 DE JULHO DE 2012 

 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO - FUNAG, no 

exercício das atribuições que lhe confere o art. 15 do Estatuto da Fundação, aprovado pelo 

Decreto nº 5.980, de 6 de dezembro de 2006, publicado no Diário Oficial do dia subseqüente, 

resolve: 

Conceder Progressão horizontal e vertical nos termos do Decreto nº 84.669, de 29 de 

abril de 1980, alterado pelo Decreto nº 89.310, de 19 de janeiro de 1984, e pela Lei nº 11.357, 

de 19 de outubro de 2006, aos servidores abaixo relacionados integrantes do Quadro de 

Pessoal desta Fundação, com efeitos financeiros a contar de 1º de setembro de 2012, 

conforme Processo FUNAG 09100.000264/2012-51, de 13 de julho de 2012.  

     
Progressão Horizontal 

 
SERVIDOR 

 
CARGO 

 
DAS/FG/ 

LOTAÇÃO 

 
DE 

 
 PARA 

01. Acauã Lucas Leotta Analista.Rel.Intern FGR-3/IPRI A I A II 

02. Alex Lemos Salgado Operador de 
Computador 

FGR-3/SINF A I A II 

03. Andressa Tavares da Rocha Estatístico DPU A I A II 

04. Camila Pereira Araújo Ag. administrativo DAS 102.1 A I A II 

05. Dirceu Ricardo Lemos Ceccatto Analista  Rel. Int. GSISTE/CGP A I A II 

06. Erika dos Santos Coutinho do 
Nascimento 

Administrador FGR-1/CHDD B I B II 

07. Fernanda Antunes Siqueira Téc.em Prom.e Div. 
Cultural 

FGR-2/NPub A I A II 

08. Fernanda Leal Wanderley Pesquisador FGR-2/NPub. A I A II 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 07 – EXERCÍCIO 2012 – MÊS DE JULHO 

 
 

 5 

09. Frederico Antônio Ferreira Arquivista GSISTE/MP B I B II 

10. Guilherme Paiva Silva Assist.Técnico    GSISTE/DA A I A II 

11. Helen Gonçalves Dias Administrador GSISTE/PR A IV A V 

12. Henrique da Silveira S.P.Filho Economista GSISTE/CGP A I A II 

13. Isnaldo Pereira Martins de Souza Tec.Contabilidade AGU S II S III 

14. Josélia Lopes Palmeira Telefonista TRE/DF C IV C V 

15. Lindoarte Antônio de Moraes 
Júnior 

Op. Computador SINF A I A II 

16. Lucimar Maciel Belo Contador DOFI A I A II 

17. Luiz Antônio Correia de Medeiros 
Gusmão 

Analista Rel.Int. FGR-3/IPRI A I A II 

18. Luiza Castello Branco Pereira da 
Silva 

Analista  Rel.Inter FGR-2/IPRI A I A II 

19. Márcia Costa Ferreira Economista FGR-3/IPRI A I A II 

20. Mariana Alejarra Branco 
Troncoso 

Te.Com.Social CGP A I A II 

21. Miguel Campo Dall Orto Emery 
de Carvalho 

Analista Rel.Int. FGR-3/IPRI A I A II 

22. Mônica Melo Maia de Cerqueira 
e Silva 

Tec.Prom.Div. 
Cultural 

DRH A I A II 

23. Natália Guimarães da Silva Ag.Administrativo FGR-3/DA A I A II 

24. Pablo de Rezende Saturnino 
Braga 

Analista Rel.Intern FGR-1/CHDD A I A II 

25. Pamela Pereira Martins de Souza Arquivista FGR-2/DA A I A II 

26. Rafael Ramos da Luz Analista de Rel.Int GSISTE/CGP A I A II 

27. Ricardo Pereira de Azevedo Pesquisador CHDD A I A II 

28. Samira Correia Carrias Oliveira Administrador GSISTE/DRH A I A II 

29. Talita Daemon James Bibliotecário CHDD A I A II 

30. Taís Romão Pereira Ag.Administ. FGR-2/DA A I A II 

31. Tatiane Freita Silva Analista de Sistemas FGR-2/SINF A I A II 

32. Victor Davi Pereira Gonçalves Analista de Sistemas GSISTE/SINF B I B II 

 
      
Progressão Vertical 

 
SERVIDOR 

 
CARGO 

 
LOTAÇÃO 

 
DE 

 
 PARA 

01. Annita Valleria Calmon Mendes Administrador DAS-101.2/DA A V B I 

02. Elisia de Oliveira Magalhães Tec.Contabilidade DAS-101.2/DOFI A V B I 

03. Gabriel Oliveira Marçal Ferreira Pesquisador DAS-101.3/IPRI A V B I 

04. Haliton Cavalcante Dias Tec.Contabilidade DAS-101.2/DRH A V B I 

05. Marlene Margarida de Sousa 
Fialho 

Telefonista FGR-3/IPRI C VI S I 

 
 

 

JOSÉ VICENTE DE SÁ PIMENTEL 

 

 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 07 – EXERCÍCIO 2012 – MÊS DE JULHO 

 
 

 6 

2 ATOS DA COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, 

ORÇAMENTO E FINANÇAS   

2.1 PORTARIAS 

 

PORTARIA Nº 163, DE 09 DE JULHO DE 2012 

 

A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E 

FINANÇAS DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no exercício das atribuições 

determinadas pela Portaria nº 160, de 28 de junho de 2012, publicada no Diário Oficial da 

União do dia 29 de junho de 2012, resolve: 

Designar MARIA MARTA CEZAR LOPES, matrícula SIAPE nº 3480481, CPF nº 

599268301-10, gestora, e ELIANE MIRANDA PAIVA, matrícula SIAPE nº 1096810, CPF 

nº 658968311-53, gestora substituta, para procederem ao acompanhamento e fiscalização da 

execução do Contrato nº 63/2012 – MANOEL JOSÉ DE MIRANDA NETO, durante sua 

vigência, conforme art. 67 da Lei nº 8.666/93. 

 

MARCIA MARTINS ALVES 

 

 

PORTARIA Nº 164, DE 09 DE JULHO DE 2012 

 

A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E 

FINANÇAS DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no exercício das atribuições 

determinadas pela Portaria nº 160, de 28 de junho de 2012, publicada no Diário Oficial da 

União do dia 29 de junho de 2012, resolve: 

Designar DIRCEU RICARDO LEMOS CECCATTO, matrícula SIAPE nº 1808779, 

CPF nº 002064921-54, gestor, e HENRIQUE DA SILVEIRA SARDINHA PINTO FILHO, 

matrícula SIAPE nº 1809517, CPF nº 002180881-32, gestor substituto, para procederem ao 

acompanhamento e fiscalização da execução do Contrato nº 64/2012 – MARCO AURÉLIO 

PINHEIRO LIMA, durante sua vigência, conforme art. 67 da Lei nº 8.666/93. 

 

 

MARCIA MARTINS ALVES 

 

 

 

 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 07 – EXERCÍCIO 2012 – MÊS DE JULHO 

 
 

 7 

2.1 PORTARIAS (CONTINUAÇÃO) 

 

PORTARIA Nº 166, DE 12 DE JULHO DE 2012 

 

A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E 

FINANÇAS DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no exercício das atribuições 

determinadas pela Portaria nº 160, de 28 de junho de 2012, publicada no Diário Oficial da 

União do dia 29 de junho de 2012, resolve: 

Designar ARAPUÃ DE SOUZA BRITO, matrícula SIAPE nº 1499785, CPF nº 

381176301-68, gestor, e GABRIEL OLIVEIRA MARÇAL FERREIRA, matrícula SIAPE nº 

1557631, CPF nº 044398366-66, gestor substituto, para procederem ao acompanhamento e 

fiscalização da execução do Contrato nº 66/2012 – MARCOS CASTRIOTO DE 

AZAMBUJA, durante sua vigência, conforme art. 67 da Lei nº 8.666/93. 

 

 

MARCIA MARTINS ALVES 

 

 

PORTARIA Nº 167, DE 17 DE JULHO DE 2012 

 

A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E 

FINANÇAS DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no exercício das atribuições 

determinadas pela Portaria nº 159, de 28 de junho de 2012, publicada no Diário Oficial da 

União do dia 29 de junho de 2012, resolve: 

Exonerar, a pedido, VALÉRIA ALVES DE FREITAS WERNECK, Matrícula 

SIAPE n° 1947580, ocupante do cargo de Bibliotecária, Nível Superior, Classe A, Padrão I, 

desta Fundação, a contar de 16 de julho de 2012. 

 

 

MARCIA MARTINS ALVES 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 07 – EXERCÍCIO 2012 – MÊS DE JULHO 

 
 

 8 

2.1 PORTARIAS (CONTINUAÇÃO) 

 

PORTARIA Nº 168, DE 17 DE JULHO DE 2012 

 

A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E 

FINANÇAS DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no exercício das atribuições 

determinadas pela Portaria nº 160, de 28 de junho de 2012, publicada no Diário Oficial da 

União do dia 29 de junho de 2012, resolve: 

Nomear KLARA MARTHA WANDERLEY FREIRE para o cargo de 

BIBLIOTECÁRIO, Nível Superior, Classe A, Padrão I, em face de habilitação em concurso 

público. 

 

 

MARCIA MARTINS ALVES 

 

 

PORTARIA Nº 169, DE 17 DE JULHO DE 2012 

 

A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E 

FINANÇAS DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no exercício das atribuições 

determinadas pela Portaria nº 160, de 28 de junho de 2012, publicada no Diário Oficial da 

União do dia 29 de junho de 2012, resolve: 

Designar HENRIQUE DA SILVEIRA SARDINHA PINTO FILHO, matrícula 

SIAPE nº 1809517, CPF nº 002180881-32, gestor, e DIRCEU RICARDO LEMOS 

CECCATTO, matrícula SIAPE nº 1808779, CPF nº 002064921-54, gestor substituto, para 

procederem ao acompanhamento e fiscalização da execução do Contrato nº 69/2012 – 

DIEGO CARDONA CARDONA, durante sua vigência, conforme art. 67 da Lei nº 8.666/93. 

 

 

MARCIA MARTINS ALVES 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 07 – EXERCÍCIO 2012 – MÊS DE JULHO 

 
 

 9 

2.1 PORTARIAS (CONTINUAÇÃO) 

 

PORTARIA Nº 170, DE 17 DE JULHO DE 2012 

 

A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E 

FINANÇAS DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no exercício das atribuições 

determinadas pela Portaria nº 160, de 28 de junho de 2012, publicada no Diário Oficial da 

União do dia 29 de junho de 2012, resolve: 

Designar HALITON CAVALCANTE DIAS, matrícula SIAPE nº 1568082, CPF nº 

710079201-06, gestor, e SAMIRA CORREIA CARRIAS OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº 

1748282, CPF nº 011260521-40, gestora substituta, para procederem ao acompanhamento e 

fiscalização da execução do Contrato nº 65/2012 – INTERATIVA - DEDETIZAÇÃO, 

HIGIENIZAÇÃO E CONSERVAÇÃO LTDA, durante sua vigência, conforme art. 67 da Lei 

nº 8.666/93. 

 

MARCIA MARTINS ALVES 

 

 

PORTARIA Nº 171, DE 17 DE JULHO DE 2012 

 

A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E 

FINANÇAS DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no exercício das atribuições 

determinadas pela Portaria nº 160, de 28 de junho de 2012, publicada no Diário Oficial da 

União do dia 29 de junho de 2012, resolve: 

Designar MARIA DE FATIMA MARTINS DA SILVA, matrícula SIAPE nº 

1097302, CPF nº 381453161-20, gestora, e PAMELA PEREIRA MARTINS DE SOUZA, 

matrícula SIAPE nº 1510598, CPF nº 723391361-72, gestora substituta, para procederem ao 

acompanhamento e fiscalização da execução do Contrato nº 68/2012 – SETER SERVIÇOS E 

TERCEIRIZAÇÃO DE MÃO DE OBRA LTDA, durante sua vigência, conforme art. 67 da 

Lei nº 8.666/93. 

 

 

MARCIA MARTINS ALVES 

 

 

 

 

 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 07 – EXERCÍCIO 2012 – MÊS DE JULHO 

 
 

 10 

2.1 PORTARIAS (CONTINUAÇÃO) 

 

PORTARIA Nº 172, DE 17 DE JULHO DE 2012 

 

A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E 

FINANÇAS DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no exercício das atribuições 

determinadas pela Portaria nº 160, de 28 de junho de 2012, publicada no Diário Oficial da 

União do dia 29 de junho de 2012, resolve: 

Designar PAMELA PEREIRA MARTINS DE SOUZA, matrícula SIAPE nº 

1510598, CPF nº 723391361-72, gestora, e MARIA NAZARETE MENDES MIRANDA, 

matrícula SIAPE nº 451794, CPF nº 077412433-49, gestora substituta, para procederem ao 

acompanhamento e fiscalização da execução do Contrato nº 67/2012 – L&M 

CONSERVAÇÃO E OBRAS LTDA EPP, durante sua vigência, conforme art. 67 da Lei nº 

8.666/93. 

 

 

MARCIA MARTINS ALVES 

 

 

PORTARIA Nº 173, DE 26 DE JULHO DE 2012 

 

A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E 

FINANÇAS DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no exercício das atribuições 

determinadas pela Portaria nº 159, de 28 de junho de 2012, publicada no Diário Oficial da 

União do dia 29 de junho de 2012, resolve: 

Designar ELIANE MIRANDA PAIVA, matrícula SIAPE nº 1096810, CPF nº 

658968311-53, gestora, e FERNANDA ANTUNES SIQUEIRA, matrícula SIAPE nº 

1811209, CPF nº 990879601-15, gestora substituta, para procederem ao acompanhamento e 

fiscalização da execução do Contrato nº 70/2012 – CELSO LUIZ NUNES AMORIM, 

durante sua vigência, conforme art. 67 da Lei nº 8.666/93. 

 

 

MARCIA MARTINS ALVES 

 

 

 

 

 

 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 07 – EXERCÍCIO 2012 – MÊS DE JULHO 

 
 

 11 

2.1 PORTARIAS (CONTINUAÇÃO) 

 

 

PORTARIA Nº 174, DE 26 DE JULHO DE 2012 

 

A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E 

FINANÇAS DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no exercício das atribuições 

determinadas pela Portaria nº 159, de 28 de junho de 2012, publicada no Diário Oficial da 

União do dia 29 de junho de 2012, resolve: 

Designar DIRCEU RICARDO LEMOS CECCATTO, matrícula SIAPE nº 1808779, 

CPF nº 002064921-54, gestor, e FERNANDA ANTUNES SIQUEIRA, matrícula SIAPE nº 

1811209, CPF nº 990879601-15, gestora substituta, para procederem ao acompanhamento e 

fiscalização da execução do Contrato nº 71/2012 – HELDER QUEIROZ PINTO JUNIOR, 

durante sua vigência, conforme art. 67 da Lei nº 8.666/93. 

 

 

MARCIA MARTINS ALVES 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 07 – EXERCÍCIO 2012 – MÊS DE JULHO 

 
 

 12 

2.2 AUTORIZAÇÃO PARA DIÁRIAS 

 

 

Beneficiário 

Servidor/Colaborador 

 

Período da 

Missão 

 

Local da Missão 

 

Objetivo da Missão 

 

Valor das 

Diárias 

Manoel Antônio da 

Fonseca Couto Gomes 

Pereira  

(S) 

 

17/07/ a 

19/07/2012 

 

Rio de Janeiro  

Participar de reuniões referentes 

ao concurso de redação - Barão 

do Rio Branco 100 anos e 

reunião sobre Exposição de 

Caricaturas do Barão na 

Biblioteca Nacional. PCDP 

emitida em consonância com o 

Art. 6º do Decreto nº 7.689, de 2 

de março de 2012 e com a 

Portaria MRE nº 216, de 27 de 

março de 2012. 

2,5 diárias e 

desconto de 3 

auxílios 

alimentação = 

R$ 723,30  

José Bonifácio Gomes 

de Andrade Júnior (S) 

 

21/07 a 

28/07/2012 

 

São Luís 

Participar da montagem de 

stand, exposição e 

comercialização de livros 

publicados pela Fundação 

Alexandre de Gusmão na 64ª 

Reunião Anual da Sociedade 

Brasileira para o Progresso da 

Ciência - SBPC, a ser realizada 

na Universidade Federal do 

Maranhão entre os dias 22 e 27 

de julho de 2012. 

 7,5 diárias e 

desconto de 5 

auxílios 

alimentação = 

R$ 1.823,66 

 

Rayene Duarte Braz 

(C) 

 

21/07 a 

28/07/2012 

 

São Luís 

Participar da montagem de 

stand, exposição e 

comercialização de livros 

publicados pela Fundação 

Alexandre de Gusmão na 64ª 

Reunião Anual da Sociedade 

Brasileira para o Progresso da 

Ciência - SBPC, a ser realizada 

na Universidade Federal do 

Maranhão entre os dias 22 e 27 

de julho de 2012. 

7,5 diárias = 

R$ 1.599,50 

 

João Antônio dos 

Santos Araújo (S) 

 

21/07 a 

28/07/2012 

 

São Luís 

Participar da montagem de 

stand, exposição e 

comercialização de livros 

publicados pela Fundação 

Alexandre de Gusmão na 64ª 

Reunião Anual da Sociedade 

Brasileira para o Progresso da 

Ciência - SBPC, a ser realizada 

na Universidade Federal do 

Maranhão entre os dias 22 e 27 

de julho de 2012. 

7,5 diárias e 

desconto de 5 

auxílios 

alimentação = 

R$ 1.516,57 

 

 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 07 – EXERCÍCIO 2012 – MÊS DE JULHO 

 
 

 13 

2.2 AUTORIZAÇÃO PARA DIÁRIAS (CONTINUAÇÃO) 

Beneficiário 

Servidor/Colaborador 

Período da 

Missão 

Local da Missão Objetivo da Missão Valor das 

Diárias 

  

Raísa Rodrigues de 

Melo (C) 

 

21/07 a 

28/07/2012 

 

São Luís 

Participar da montagem de 

stand, exposição e 

comercialização de livros 

publicados pela Fundação 

Alexandre de Gusmão na 64ª 

Reunião Anual da Sociedade 

Brasileira para o Progresso da 

Ciência - SBPC, a ser 

realizada na Universidade 

Federal do Maranhão entre os 

dias 22 e 27 de julho de 2012. 

 

 

7,5 diárias = 

R$ 1.599,50 

Carlos Eduardo Rocha 

dos Santos (C) 

21/07 a 

28/07/2012 

São Luís Participar da montagem de 

stand, exposição e 

comercialização de livros 

publicados pela Fundação 

Alexandre de Gusmão na 64ª 

Reunião Anual da Sociedade 

Brasileira para o Progresso da 

Ciência - SBPC, a ser 

realizada na Universidade 

Federal do Maranhão entre os 

dias 22 e 27 de julho de 2012. 

7,5 diárias = 

R$ 1.599,50 

 

José Vicente de Sá 

Pimentel (S) 

 

22/07 a 

24/07/2012 

 

Porto Alegre 

 

Participar de uma reunião com 

professores do Programa de 

Estudos Estratégicos 

Internacionais da 

Universidade Federal do Rio 

Grande do Sul. 

2,5 diárias e 

desconto de 2 

auxílios 

alimentação = 

R$ 827,86 

Higor Francisco 

Gomes (C) 

 

29/07 a 

01/08/2012 

 

São Paulo 

Auxiliar na organização da III 

mesa-redonda "O Brasil, os 

BRICS e a Agenda 

Internacional", a ser realizada 

no dia 31 de julho de 2012, na 

sede da FIESP, na cidade de 

São Paulo. PCDP emitida em 

consonância com o art. 6º do 

Decreto n. 7.689, de 2 de 

março de 2012, e com a 

Portaria MRE n. 216, de 27 de 

março de 2012". 

2 diárias = R$ 

519,80 

 

Maria Marta Cézar 

Lopes (S) 

 

 

29/07 a 

01/08/2012 

 

São Paulo 

Coordenar a organização da 

"III Mesa Redonda o Brasil, 

os BRICS e a agenda 

internacional". PCDP emitida 

em consonância com o Art. 6º 

do Decreto nº 7.689, de 2 de 

março de 2012 e com a 

Portaria MRE nº 216, de 27 de 

março de 2012. 

2 diárias e 

desconto de 3 

auxílios 

alimentação = 

R$ 561,15 

 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 07 – EXERCÍCIO 2012 – MÊS DE JULHO 

 
 

 14 

2.2 AUTORIZAÇÃO PARA DIÁRIAS (CONTINUAÇÃO) 

 

MARCIA MARTINS ALVES 

 

 

Beneficiário 

Servidor/Colaborador 

Período da 

Missão 
Local da Missão Objetivo da Missão 

 

Valor das 

Diárias 

Pablo de Rezende 

Saturnino Braga 

(S) 

29/07/ a 

01/08/2011 

 

São Paulo 

Apoiar a organização da "III 

Mesa Redonda o Brasil, os 

BRICS e a agenda 

internacional". PCDP emitida 

em consonância com o Art. 6º 

do Decreto nº 7.689, de 2 de 

março de 2012 e com a 

Portaria MRE nº 216, de 27 de 

março de 2012. 

2 diárias e 

desconto de 3 

auxílios 

alimentação = 

R$ 454,29 

Gabriel Oliveira 

Marçal Ferreira (S) 

29/07 a 

02/08/2012 

 

São Paulo 

Organização da III Mesa-

redonda "O Brasil, os BRICS 

e a agenda internacional". 

2,5 diárias e 

desconto de 4 

auxílios 

alimentação = 

R$ 660.01 

 

José Vicente de Sá 

Pimentel (S) 

30/07 a 

31/07/2012 

São Paulo Presidir a III MESA 

REDONDA "O BRASIL, OS 

BRICS E A AGENDA 

INTERNACIONAL". Que 

será realizada em São Paulo 

no dia 31 de julho de 2012. 

1,5 diárias e 

desconto de 2 

auxílios 

alimentação = 

R$ 428,66. 

Acauã Lucas Leotta 

(S) 

30/07 a 

02/08/2012 

 

São Paulo 

Participar da organização da 

III mesa-redonda "O Brasil, os 

BRICS e a agenda 

internacional 

2 diárias e 

desconto de 4 

auxílios 

alimentação = 

R$ 464,45. 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 07 – EXERCÍCIO 2012 – MÊS DE JULHO 

 
 

 15 

3 ATOS DO CHEFE DA DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS 

3.1 REGISTRO DE FÉRIAS 

 

Concedida, de acordo com o capítulo II, artigo 7º, item XVII, da Constituição 

Federal, combinado com o artigo 77, da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990 

(Redação dada pela Lei nº 9.525, de 02.12.97), aos seguintes servidores: 

 

 Alex Lemos Salgado, matrícula SIAPE nº 1815929, Operador de Micro, no período de 

09.07.2012 a 18.07.2012 (2º período), referente ao exercício de 2012. 

 

 André Luiz Ventura Ferreira, matrícula SIAPE nº 1097421, Agente Administrativo, 

no período de 02.07.2012 a 21.07.2012 (2º período), referente ao exercício de 2012. 

 

 Ariel Marcos de Souza Chaves, matrícula SIAPE nº 1117340, Administrador, no 

período de 09.07.2012 a 24.07.2012 (2º período), referente ao exercício de 2012.  

 

 Camila Pereira Araujo, matrícula SIAPE nº 1808610, Agente Administrativo, no 

período de 19.07.2012 a 27.07.2012 (2º período), referente ao exercício de 2012 

 

 Cintia Rejane Souza Araujo, matrícula SIAPE nº 6465633, Assistente Técnico, no 

período de 16.07.2012 a 30.07.2012 (1º período), referente ao exercício de 2012. 

 

 Debora Vasti da Silva do Bomfim Denys, matrícula SIAPE nº 1150145, Procuradora 

Federal, no período de 02.07.2012 a 21.07.2012 (1º período), referente ao exercício de 

2012. 

 

 Dirceu Ricardo Lemos Ceccatto, matrícula SIAPE nº 1808779, Analista de Relações 

Internacionais, no período de 09.07.2012 a 23.07.2012 (1º período), referente ao 

exercício de 2012. 

 

 Eliane Miranda Paiva, matrícula SIAPE nº 1096810, Agente Administrativo, no 

período de 02.07.2012 a 30.07.2012 (1º período), referente ao exercício de 2012. 

 

 Érika dos Santos Coutinho do Nascimento, matrícula SIAPE nº 1459408, 

Administradora, no período de 16.07.2012 a 25.07.2012 (3º período), referente ao 

exercício de 2012. 

 

 Everaldo Brandão Rocha, matrícula SIAPE nº 0161343, Contador, no período de 

02.07.2012 a 20.07.2012 (2º período), referente ao exercício de 2012. 

 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 07 – EXERCÍCIO 2012 – MÊS DE JULHO 

 
 

 16 

3.1 REGISTRO DE FÉRIAS(CONTINUAÇÃO) 

 

 

 Helena Maria de Assis Torres, matrícula SIAPE nº 0461426, Datilógrafa, no período 

de 09.07.2012 a 18.07.2012 (2º período), referente ao exercício de 2012. 

 

 Ismair Bragança de Vasconcellos, matrícula SIAPE nº 0661227, Motorista, no período 

de 04.07.2012 a 13.07.2012 (2º período), referente ao exercício de 2012. 

 

 João Antônio dos Santos Araújo, matrícula SIAPE nº 1499780, Assistente Técnico, no 

período de 01.07.2012 a 10.07.2012 (2º período), referente ao exercício de 2012. 

 

 Maria de Fátima Martins da Silva, matrícula SIAPE nº 1097302, Telefonista, no 

período de 04.07.2012 a 13.07.2012 (2º período), referente ao exercício de 2012. 

 

 Maria do Carmo Strozzi Coutinho, matrícula SIAPE nº 1481001, Coordenadora, no 

período de 02.07.2012 a 11.07.2012 (2º período), referente ao exercício de 2012. 

 

 Marlene Margarida de Souza, matrícula SIAPE nº 1481001, Telefonista, no período 

de 09.07.2012 a 23.07.2012 (2º período), referente ao exercício de 2012. 

 

 Natalia Costa das Neves, matrícula SIAPE nº 1480523, Assistente Técnico, no período 

de 18.07.2012 a 27.07.2012 (2º período), referente ao exercício de 2012. 

 

 Pamela Pereira Martins De Souza, matrícula SIAPE nº 1499785, Arquivista, no 

período de 25.07.2012 a 03.08.2012 (2º período), referente ao exercício de 2012. 

 

 Paulo Rômulo da Silva Dutra, matrícula SIAPE nº 1097390, Agente Administrativo, 

no período de 06.07.2012 a 24.07.2012 (2º período), referente ao exercício de 2012. 

 

 Rafael Ramos da Luz, matrícula SIAPE nº 1608052, Analista de Relações 

Internacionais, no período de 16.07.2012 a 25.07.2012 (1º período), referente ao 

exercício de 2012. 

 

 Tais Romao Pereira, matrícula SIAPE nº 1808696, Agente Administrativo, no período 

de 23.07.2012 a 01.08.2012 (1º período), referente ao exercício de 2012. 

 

 

 

HALITON CAVALCANTE DIAS 

 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 07 – EXERCÍCIO 2012 – MÊS DE JULHO 

 
 

 17 

3.2 INTERRUPÇÕES DAS FÉRIAS 

 

 Em virtude de licença para tratamento da saúde, as férias da servidora Elísia de 

Oliveira Magalhães, matrícula SIAPE nº 2547486, Técnica em Contabilidade, foram 

interrompidas dia 23.07.2012, e remarcadas para o período de 31.12.2012 a 

08.01.2013 (09 dias). 

 

 Conforme Mini-memo do dia 03 de julho de 2012, as férias da servidora Maria Marta 

Cezar Lopes, matrícula SIAPE nº 3480481, Coordenadora-Geral de Projetos, foram 

interrompidas dia 03.07.2012, e remarcadas para o período de 19.12.2012 a 

28.01.2013 (10 dias). 

 

 

 

 

 

HALITON CAVALCANTE DIAS 

 

 

 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 07 – EXERCÍCIO 2012 – MÊS DE JULHO 

 
 

 18 

4 ATOS DOS SERVIDORES PROPONENTES/CONCEDENTES RESPONSÁVEIS 

PELA OPERACIONALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE DIÁRIAS E PASSAGENS - 

SCDP 

4.1 AUTORIZAÇÃO PARA VIAGEM A SERVIÇO 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 

CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

MANOEL 

ANTÔNIO DA 

FONSECA 

COUTO GOMES 

PEREIRA 

Servidor 

Requisitado 

 

Coordenador 

17/07/2012 17/07/2012 Brasília DF 
Rio de 

Janeiro 
RJ 

19/07/2012 19/07/2012 
Rio de 

Janeiro 
RJ Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

Participar de reuniões referentes ao concurso de redação - Barão do Rio Branco 100 anos e reunião sobre Exposição de 

Caricaturas do Barão na Biblioteca Nacional.  

 

 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 

CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

RAYENE 

DUARTE BRAZ  

Colaborador 

Eventual 

Supervisora de 

Tráfego 

21/07/2012 21/07/2012 Brasília DF São Luiz MA 

28/07/2012 28/07/2012 São Luiz MA Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

Participar da montagem de stand, exposição e comercialização de livros publicados pela Fundação Alexandre de Gusmão na 64ª 

Reunião Anual da Sociedade Brasileira para o Progresso da Ciência - SBPC, a ser realizada na Universidade Federal do Maranhão 

entre os dias 22 e 27 de julho de 2012. 

 

 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 

CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

JOSÉ 

BONIFÁCIO 

GOMES DE 

ANDRADE 

JUNIOR 

Servidor 

Comissionado 
Auditor 

21/07/2012 21/07/2012 Brasília DF São Luiz MA 

28/07/2012 28/07/2012 São Luiz MA Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

Participar da montagem de stand, exposição e comercialização de livros publicados pela Fundação Alexandre de Gusmão na 64ª 

Reunião Anual da Sociedade Brasileira para o Progresso da Ciência - SBPC, a ser realizada na Universidade Federal do Maranhão 

entre os dias 22 e 27 de julho de 2012. 

 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 07 – EXERCÍCIO 2012 – MÊS DE JULHO 

 
 

 19 

4.1 AUTORIZAÇÃO PARA VIAGEM A SERVIÇO (CONTINUAÇÃO) 
 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 

CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

CARLOS 

EDUARDO 

ROCHA DOS 

SANTOS 

Colaborador 

Eventual 

Supervisor de 

Tráfego 

21/07/2012 21/07/2012 Brasília DF São Luiz MA 

28/07/2012 28/07/2012 São Luiz MA Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

Participar da montagem de stand, exposição e comercialização de livros publicados pela Fundação Alexandre de Gusmão na 64ª 

Reunião Anual da Sociedade Brasileira para o Progresso da Ciência - SBPC, a ser realizada na Universidade Federal do Maranhão 

entre os dias 22 e 27 de julho de 2012. 

 

 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 

CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

JOÃO 

ANTÔNIO DOS 

SANTOS 

ARAÚJO 

Servidor 

Comissionado 

 

Assistente 

Técnico 

 

21/07/2012 21/07/2012 Brasília DF São Luiz MA 

28/07/2012 28/07/2012 São Luiz MA Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

Participar da montagem de stand, exposição e comercialização de livros publicados pela Fundação Alexandre de Gusmão na 64ª 

Reunião Anual da Sociedade Brasileira para o Progresso da Ciência - SBPC, a ser realizada na Universidade Federal do Maranhão 

entre os dias 22 e 27 de julho de 2012. 

 

 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 

CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

RAÍSA 

RODRIGUES DE 

MELO 

Colaborador 

Eventual 

Supervisora de 

Tráfego 

21/07/2012 21/07/2012 Brasília DF São Luiz MA 

28/07/2012 28/07/2012 São Luiz MA Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

Participar da montagem de stand, exposição e comercialização de livros publicados pela Fundação Alexandre de Gusmão na 64ª 

Reunião Anual da Sociedade Brasileira para o Progresso da Ciência - SBPC, a ser realizada na Universidade Federal do Maranhão 

entre os dias 22 e 27 de julho de 2012. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 07 – EXERCÍCIO 2012 – MÊS DE JULHO 

 
 

 20 

 

4.1 AUTORIZAÇÃO PARA VIAGEM A SERVIÇO (CONTINUAÇÃO) 
 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 

CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

JOSÉ VICENTE 

DE SÁ 

PIMENTEL 

Servidor 

Requisitado 

 

Presidente 

22/07/2012 22/07/2012 Brasília DF 
Porto 

Alegre 
RS 

24/07/2012 24/06/2012 
Porto 

Alegre 
RS Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

Participar de uma reunião com professores do Programa de Estudos Estratégicos Internacionais da Universidade Federal do Rio 

Grande do Sul. 

 

 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 

CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

GABRIEL 

OLIVEIRA 

MARÇAL 

FERREIRA 

 

Servidor  

Efetivo 

 

Pesquisador 

 

29/07/2012 29/07/2012 Brasília DF São Paulo SP 

02/08/2012 02/08/2012 São Paulo SP Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

Organização da III Mesa-redonda "O Brasil, os BRICS e a agenda internacional". 

 

 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 

CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

MARIA MARTA 

CEZAR LOPES  

Servidora 

Comissionada 

Coordenadora-

Geral de Projetos 

29/07/2012 29/07/2012 Brasília DF São Paulo SP 

01/08/2012 01/08/2012 São Paulo SP Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

Coordenar a organização da "III Mesa Redonda o Brasil, os BRICS e a agenda internacional".  

         
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 07 – EXERCÍCIO 2012 – MÊS DE JULHO 

 
 

 21 

 

 

 

 

4.1 AUTORIZAÇÃO PARA VIAGEM A SERVIÇO (CONTINUAÇÃO) 
 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 

CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

ACAUA LUCAS 

LEOTTA 
Servidor Efetivo 

Analista de 

Relações 

Internacionais 

30/07/2012 30/07/2012 Brasília DF São Paulo SP 

02/08/2012 02/08/2012 São Paulo SP Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

Participar da organização da III mesa-redonda "O Brasil, os BRICS e a agenda internacional" 

 

 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 

CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

PABLO DE 

REZENDE 

SATURNINO 

BRAGA 

Servidor  

Efetivo 

Analista de 

Relações 

Internacionais 

29/07/2012 29/07/2012 
Rio de 

Janeiro 
RJ São Paulo SP 

01/08/2012 01/08/2012 São Paulo SP 
Rio de 

Janeiro 
RJ 

Descrição do motivo da viagem: 

Apoiar a organização da "III Mesa Redonda o Brasil, os BRICS e a agenda internacional".  

 

 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 

CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

HIGOR 

FRANCISCO 

GOMES 

Colaborador 

Eventual 

Supervisor de 

Tráfego 

29/07/2012 29/07/2012 
Rio de 

Janeiro 
RJ São Paulo SP 

01/08/2012 01/08/2012 São Paulo SP 
Rio de 

Janeiro 
RJ 

Descrição do motivo da viagem: 

Auxiliar na organização da III mesa-redonda "O Brasil, os BRICS e a Agenda Internacional", a ser realizada no dia 31 de julho de 

2012, na sede da FIESP, na cidade de São Paulo.  

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 07 – EXERCÍCIO 2012 – MÊS DE JULHO 

 
 

 22 

4.1 AUTORIZAÇÃO PARA VIAGEM A SERVIÇO (CONTINUAÇÃO) 
 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 

CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

JOSÉ VICENTE 

DE SÁ 

PIMENTEL 

Servidor 

Requisitado 

 

Presidente 

30/07/2012 30/07/2012 Brasília DF São Paulo SP 

31/07/2012 31/06/2012 São Paulo SP Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

Presidir a III MESA REDONDA "O BRASIL, OS BRICS E A AGENDA INTERNACIONAL", que será realizada em São Paulo 

no dia 31 de julho de 2012. 

 


